
PORTARIA Nº. 042/2019– GPM, 31 DE JANEIRO DE 
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor ANTONIO 
CARLOS FEITOSA FRAGA, CPF nº. 095.246.903-06, do 
cargo público de provimento em comissão, como Secretário 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito DAS - 1. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº. 39/2019– GPM, 31 DE JANEIRO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
DESIGNAR o senhor Patrick Tailã Rodrigues Luz, CPF nº. 
059.147.843-95, para ser usuário do SAE – Sistema de 
Auditoria Eletrônica – Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 041/2019 – GPM, 31 DE JANEIRO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR a Senhora JANNE GLÊB SILVA, CPF nº 
773.729.303-59, do cargo de Secretária Municipal da Mulher do 
Município de Pedreiras - MA. Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições 
em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 040/2019 – GPM, 31 DE JANEIRO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR o Senhor SIMÃO CIRINEU LIMA REIS, CPF nº 
137.983.913-00, do cargo de Secretário do Meio Ambiente do 
Município de Pedreiras - MA. Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições 
em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

 

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190130-1255-B/2018-06. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa E L EUGENIO-ME. 
OBJETO: o fornecimento de gêneros alimentícios diversos para 
composição da alimentação escolar de interesse desta 
Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 531.108,61 (quinhentos e 
trinta e um mil, cento e oito reais e sessenta e um centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 – 
Educação, Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental, Programa: 
0012 – Programa Educação para a Transformação, Projeto 
Atividade: 2.033 – Manutenção da Merenda Escolar, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 
Fonte de Recurso: 011551 – PNAE. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa, inscrita no CPF nº 556.814.503-25, e portador do RG nº. 
000123403299-3 SESP/MA, pela CONTRATANTE e a Sr. 
Edinaldo Lino Eugenio, portador da Carteira de Identidade nº 
00009303037398-7 SSP/MA e CPF nº 830.211.243-72, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 30 de Janeiro de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190130-1207/2017-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa M. A. 
FERNANDES COMERCIO - ME. OBJETO: fornecimento de 
pneus e acessórios para pneus, de interesse desta Administração 
Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 78.380,20 (setenta e oito mil trezentos e 
oitenta reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até dia 
31 de dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo, Função: 15 – Urbanismo, Sub-
Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – 
Programa de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.028 – 
Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo, Fonte de Recurso: 0100000000 – Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, 
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1– e o 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91, pela CONTRATANTE e o Srº José de Araújo 
Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 460.633.153-
49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
janeiro de 2019.

ANO VII Nº 022 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 01



ANO VII Nº 022 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190130-1207/2017-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa M. A. FERNANDES 
COMERCIO - ME. OBJETO: fornecimento de pneus e 
acessórios para pneus, de interesse desta Administração 
Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: 75.350,00 (Setenta e cinco mil trezentos e 
cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até dia 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PNATE: Unidade Orçamentária: 09.03 – Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino – MDE, Função: 12 – Educação, 
Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental, Programa: 0012 – 
Programa Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 
2.043 – Manutenção do transporte escolar, Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de 
Recurso: 0115000052 – PNATE. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação, Srª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa, inscrita no CPF nº 556.814.503-25, e portadora do RG 
nº. 000123403299-3 SESP/MA pela CONTRATANTE e Srº 
José de Araújo Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0 CPF. n.º 
460.633.153-49,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de Janeiro de 2019.


